
 

 

 

 

安心・安全な夏休みを 
 

 

 

 

 

 

 

                               

， 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

６・７月の「志賀小学校いじめ認知件数」についてお知らせします。 

ン 

志賀小学校 ６・7 月のいじめ認知件数 

４件 
《いじめの内容》 

・ひどくたたく，嫌なことを言われる（１件） 

・SNS で悪口や個人情報の投稿（３件） 

志賀町立志賀小学校 

２０２５．７．１６   

 生徒指導部 発行 

No.３   

志賀小学校 

 
生徒指導だより 

○「夏休みの生活のきまり」について 
・「命を守る，ルールやマナーを守る，家庭で決めたことを守る」の３つの『守る』を意識し
て，お子さんと一緒に確認をお願いします。 

※とくに交通事故，水の事故は重点的に指導をお願いします。 
※昨年度，帰宅時間を過ぎ，１８時以降も公園で遊んでいると地域の方から連絡も入ってい

ます。事故や不審者等，子ども達の様子を注意深く見守ってほしいです。 
○ インターネットの利用について 
  ・インターネットに潜む危険性から子どもたちを守るためには保護者の皆さんの協力が欠か

せません。「親子のほっとネット大作戦」を通知表渡しの時にお配りします。夏休み中は，
家庭にいる時間が長くなることも想定されます。インターネットの使い方について，お家

でのルール等の確認をお願いします。 
    ・７月に入り，SNSでのトラブルが続いています。いずれも SNSに投稿した内容への悪口や

個人情報を載せるといったことでのトラブルが起きています。保護者の皆様におかれまし
ては，SNSでの投稿や友達とのやり取りについて注意深く見守ってくださいますようよろ
しくお願いします。 

○ 地域の危険箇所の確認，防犯対策について 
  ・先週，地区児童会を開き，その地区の危険箇所を確認しました。各地区の危険箇所をお子

さんと一緒に周りながら確認をお願いします。意外な危険箇所に気付くかも知れません。
メールにて，危険箇所報告の URL（QRコード）を配付しますので，お気づきのことがあれ
ば報告をお願いします。 

  ・防犯ブザーの所持率は 100％ではありません。３年生は 77％，４年生は 69％，５年生は

64％，６年生は 72.5％でした。命を守る 1 つの手段として子どもたちには日常的に身に

つけて欲しいと考えています。学校ではすべての子どもたちが身に付けることを目指して
取り組んでいます。あらためて防犯ブザーのチェックをよろしくお願いします。（合わせ
てクマ鈴の確認もお願いします。） 

 

子どもたちにとって待ちに待った夏休みがやってきました。

子どもたちには，「命を守る」ことを一番に考えながら，規則

正しい生活を送り，有意義な夏休みを過ごしてほしいです。 

下記にとくに確認していただきたいことを３点載せておき

ました。お子さんとご確認の上，安心・安全な夏休みをお過ご

しくださいますようよろしくお願いします。 

 

７月のアンケート調査，児童・保護者からの連絡をもと

に，調査や聞き取りを行った結果，４件をいじめと認定し，

すべてにおいて個人面談を行い，対応しました。今後も継

続して見守っていきます。 

これからも子どもたちの声に耳を傾け，素早い対応を継

続していきます。ご家庭で気になることなどありました

ら，どんなことでも，担任や生徒指導担当までお知らせく

ださい。 

地区児童会の様子です。６年生

が中心となって危険な場所の確

認等を行いました。 



令和７年７月１６日 

志賀小学校 

保護者 各位 

志賀町立志賀小学校  

校 長 前田 倍成  

（公印省略） 

 

通学路における危険箇所の報告について（依頼） 

 

 保護者の皆様には，日頃より本校の学校教育活動に対して，ご理解とご協力を賜り，感謝

申し上げます。 

さて，標記の件につきまして，地区委員の皆様に，危険箇所の報告を依頼しているところ

ですが，さらなる安心・安全に向けて，保護者の皆様にも情報を提供していただきたいと存

じます。通学路の危険箇所について情報をお持ちでしたら，下記の URＬまたはＱＲコー

ドからご回答くださいますようお願いします。 

なお，お子様がスクールバスを利用し通学している場合は，ご自宅から乗車するバス停ま

での道のりにおける危険個所の洗い出しにご協力をお願いいたします。 

 

危険箇所報告 URL  https://forms.office.com/r/4qfF2i8Tru 

 

※回答は，8 月２２日（金）までにお願いします。 

 

 

 

［ポイント］ 地震による被害，道路事情，交通事情，防犯環境等を考慮し， 

危険・要注意箇所を報告してください。 

  例：建物が傾いている 塀や壁の崩れがある 日々悪化している 

道路が狭い，見通しが悪い，人通りが少ない 

ヤブや路地，倉庫，空き地など人が身を隠しやすい場所が近い 

大型車が頻繁に通る 等 

https://forms.office.com/r/4qfF2i8Tru

